



C. Observatorio Ojos Abiertos:

En atención a su solicitud, relativa a conocer:

*“Solicito se me informe el porcentaje de avance que se tiene en la construcción los registros y bancos de datos establecidos en la Ley de Búsqueda de Personas del Estado de Puebla, en concreto pido se informe:*

*1) Con respecto al Banco Estatal de Datos Forenses: ¿Cuándo comenzó la construcción de este sistema? ¿Qué porcentaje de avance tiene? ¿Qué fecha se tiene prevista para que entre en operación? ¿Con qué problemas u obstáculos se han enfrentado para el desarrollo de este banco de datos?*

*2) Con respecto al Registro Estatal de Fosas Comunes y de Fosas Clandestinas: ¿Cuándo comenzó la construcción de este sistema? ¿Qué porcentaje de avance tiene? ¿Qué fecha se tiene prevista para que entre en operación? ¿Con qué problemas u obstáculos se han enfrentado para el desarrollo de este registro?*

*3) Con respecto al Registro Estatal de Personas Fallecidas No Identificadas y No Reclamadas: ¿Cuándo comenzó la construcción de este sistema? ¿Qué porcentaje de avance tiene? ¿Qué fecha se tiene prevista para que entre en operación? ¿Qué fecha se tiene prevista para que entre en operación? ¿Con qué problemas u obstáculos se han enfrentado para el desarrollo de este registro?”*

De acuerdo en lo dispuesto en el artículo 6 apartado A, de la Constitución Política de los Estados Unidos Mexicanos; 4, 6, 129, 132 y 133 de la Ley General de Transparencia y Acceso a la Información Pública; 6, 8, 11, 22, 142, 150, 154, 156 fracción IV de la Ley de Transparencia y Acceso a la Información Pública del Estado de Puebla; artículos 186 y 187 del Reglamento de la Ley Orgánica de la Fiscalía General del Estado; normatividad que otorga facultades y determina el actuar de la Unidad de Transparencia, para dar trámite y respuesta a las solicitudes de acceso a la información que se presenten ante la Fiscalía General del Estado.

Para tal efecto, el derecho de acceso a la información comprende el solicitar, investigar, difundir, buscar y recibir información; y determinar que toda la información generada, adquirida, obtenida, transformada o en posesión de los sujetos obligados se considera información pública, accesible a cualquier persona en los términos y condiciones que establece la Ley y demás normatividad aplicable; para ello, los sujetos obligados deberán otorgar acceso a los documentos que se encuentren en sus archivos o que estén obligados a documentar de acuerdo con sus facultades, competencias o funciones en el formato en que el solicitante manifieste, de entre aquellos formatos existentes, conforme a las características físicas de la información o del lugar donde se encuentre así lo permita, privilegiando en todo momento que la entrega sea en los formatos solicitados.

De lo anterior, hacemos de su conocimiento lo siguiente:



Unidad de Transparencia

Folio: **210421524000845**

Fecha: 11/11/2024

“Solicito se me informe el porcentaje de avance que se tiene en la construcción los registros y bancos de datos establecidos en la Ley de Búsqueda de Personas del Estado de Puebla, en concreto pido se informe:

1) Con respecto al Banco Estatal de Datos Forenses:

**Respuesta:** Se asistió en agosto de 2023 al Centro Nacional de Planeación, Análisis de la Información para el combate a la Delincuencia (CENAPI) con el objetivo de informar y capacitar al personal presente en la integración de información para realizar la primera etapa de creación del BNDF, la cual se engloba en el Plan individualizado de integración al BNDF y los registros nacionales (PIIB). Derivado de lo anterior se pidió que cada Fiscalía Estatal y Cada Unidad o Coordinación del país, proporcionaran información específica que se vertería en formatos creados por el CENAPI, con la intención de conocer los “recursos de información” con relación a búsqueda, localización e identificación de personas que tiene la fiscalía del Estado de Puebla, para abastecer el BNDF y los registros nacionales, así mismo para dar un diagnóstico sobre los recursos humanos, financieros y tecnológicos con los que cuenta nuestra fiscalía para realizar estas tareas. Se respondió cada formulario y se entregó para revisión, por última vez en enero de 2024, no obstante, hasta el día de hoy no hemos tenido más noticias o respuesta con relación a la implementación del Banco Nacional de Datos Forenses.

¿Cuándo comenzó la construcción de este sistema? ¿Qué porcentaje de avance tiene? ¿Qué fecha se tiene prevista para que entre en operación? ¿Con qué problemas u obstáculos se han enfrentado para el desarrollo de este banco de datos?

**Respuesta:** Le informamos que se desconoce su avance.

2) Con respecto al Registro Estatal de Fosas Comunes y de Fosas Clandestinas: ¿Cuándo comenzó la construcción de este sistema? ¿Qué porcentaje de avance tiene? ¿Qué fecha se tiene prevista para que entre en operación? ¿Con qué problemas u obstáculos se han enfrentado para el desarrollo de este registro?

**Respuesta:** Hacemos de su conocimiento que se cuentan con 0 (cero) registros de la información solicitada.

3) Con respecto al Registro Estatal de Personas Fallecidas No Identificadas y No Reclamadas: ¿Cuándo comenzó la construcción de este sistema? ¿Qué porcentaje de avance tiene? ¿Qué fecha se tiene prevista para que entre en operación? ¿Qué fecha se tiene prevista para que entre en operación? ¿Con qué problemas u obstáculos se han enfrentado para el desarrollo de este registro?”

**Respuesta:** Se tienen cero (0) registros.

Reciba un cordial saludo.